
COMUNE DI CALANGIANUS
PROVINCIA DI OLBIA-TEMPIO

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Num. Settore Determinazione:  72 del 02-04-2020

AFFARI SOCIALI

Oggetto: Fondo di Solidarietà Comunale - Risorse da destinare a misure
urgenti di Solidarietà Alimentare Dpcm del 28 Marzo 2020 -
Ordinanza del Capo Dipartimento Protezione Civile N. 658/2020 -
Approvazione schema di Avviso pubblico, schema di domanda e
schema di richiesta di disponibilità a collaborare per gli esercizi
commerciali.

L'anno  duemilaventi il giorno  due del mese di aprile, nel proprio ufficio

IL Responsabile del Servizio
VISTI:

 la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 4 Marzo 1993;-
 la Circolare del  Ministero dell’Interno n° 6/93 del 22 Giugno 1993-
 lo Statuto Comunale;-
 il vigente regolamento di contabilità;-
 il D.Lgs 18.08.2000, n°267, recante il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli-
Enti Locali;
 Il D.Lgs. 30.03.2001, n°165, recante le norme generali sull’ordinamento del lavoro alle-
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche;
 il Bilancio di Previsione del corrente Esercizio  approvato con Deliberazione del C.C. n.-
35 del 27/12/2019;
La D.G.C. n. del 01/04/2020 con la quale si provvedere ad effettuare una variazione di-
bilancio
 Il D.P.C.M. 28 marzo 2020 pubblicato in G.U. n.83 del 29.03.2020, con il quale vengono-
stabiliti i criteri di formazione e di riparto del fondo di solidarietà comunale 2020;
  l'Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020-



avente ad oggetto "Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione
all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da
agenti virali trasmissibili", con la quale si pongono in atto misure urgenti di solidarietà
alimentare, finalizzate all'acquisto di buoni spesa per generi alimentari o prodotti di prima
necessità per consentire alle persone in stato di bisogno di soddisfare le esigenze più
urgenti ed essenziali.

CONSIDERATO CHE:

- Il Comune di Calangianus, per tali finalità, risulta beneficiario della somma complessiva di €
32.780,21;

- Le modalità di utilizzo della somma così assegnata, risultano in deroga al D.Lgs. 18 aprile 2016,
n. 50 (Codice contratti) ed essa è da destinare all'acquisto di buoni spesa per generi alimentari e/o
prodotti di prima necessità presso gli esercizi commerciali contenuti nell'elenco pubblicato da
ciascun Comune nel proprio sito istituzionale.

VISTA l’ordinanza sindacale n.8/2020;

PRESO ATTO che le azioni da porre in essere, relativamente ai provvedimenti sopra richiamati,
risultano prioritariamente ricondotte  alla  competenza  del  Sindaco,  quale Autorità  locale  di
Protezione Civile, ai sensi dell'articolo 12 del D. Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 "Codice della
protezione civile", le quali sono dirette ad individuare:

• le modalità di formazione dell'elenco degli esercizi commerciali, individuandone le tipologie,
sulla base di quanto previsto dall'allegato 1) al D.P.C.M. 11 marzo 2020;
• le modalità di individuazione dei beneficiari dei buoni;
• la determinazione dei criteri di priorità dei beneficiari;
• l'eventuale coinvolgimento del Terzo Settore.

CONSIDERATO che il Sindaco, per il tramite degli Uffici preposti ha già provveduto a dare
giusta  informazione  sull'iniziativa  di  solidarietà  alimentare agli  esercizi commerciali di generi
alimentari del Comune, al fine di acquisire la loro dichiarazione di adesione per la formazione del
previsto elenco da pubblicare sul proprio sito istituzionale;

RICHIAMATI gli indirizzi relativi alle priorità di assegnazione, individuati nell’Ordinanza
sindacale n. 8/2020 per l’attuazione della misura, qui interamente richiamati e ritenuti rispondenti
ai parametri attualmente necessari per attuare la misura in maniera celere e concreta;

DATO ATTO che nella medesima Ordinanza vene dato mandato al Responsabile dell’Area
Socio-culturale di predisporre ogni atto indispensabile alla gestione della misura;

VISTI a tal proposito:

lo schema di Avviso pubblico;-
lo schema di domanda;-
lo schema di richiesta di disponibilità a collaborare all’iniziativa per gli esercizi-
commerciali, al fine di formare l’elenco per la pubblicazione;

tutti allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

2



RITENUTO di dover procedere alla relativa approvazione;

DATO ATTO che i termini per la presentazione delle istanze nelle modalità indicate nell’Avviso
pubblico decorrono dal giorno 02/04/2020 fino al giorno 07/04/2020;

ACCERTATA direttamente la regolarità tecnica del presente provvedimento;

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’avvio della misura;

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in premessa, di:

APPROVARE:1)
lo schema di Avviso pubblico;-
lo schema di domanda;-
lo schema di richiesta di disponibilità a collaborare all’iniziativa per gli esercizi-
commerciali, al fine di formare l’elenco per la pubblicazione;

tutti allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

PROCEDERE alla pubblicazione dell'elenco degli esercizi commerciali del Comune che2)
hanno formalmente aderito all'iniziativa di “solidarietà alimentare”, mediante la dichiarazione
di adesione;

PROCEDERE alla pubblicazione dell’Avviso pubblico e dello schema di domanda sul sito3)
istituzionale e all’albo pretorio del Comune al fine di dare immediato avvio alla pubblicità
dell’intervento;

DARE ATTO che i termini per la presentazione delle istanze nelle modalità indicate4)
nell’Avviso pubblico decorrono dal giorno 02/04/2020 fino al giorno 07/04/2020;

INDIVIDUARE i soggetti beneficiari del contributo (Buoni spesa), secondo i criteri di5)
priorità stabiliti nella citata ordinanza sindacale n. 8/2020 e richiamati nell’Avviso pubblico;

DISPORRE la pubblicazione del presente atto con le modalità previste dalla normativa6)
vigente in materia.

3



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Giuseppa Tripi

Il Sottoscritto Ragioniere Comunale attesta la copertura finanziaria con l’apposizione
del visto per l’impegno di spesa ai sensi dell’art.155 comma 4 del D.Lgs n°267/2000

Impegno N°………..

         Il Responsabile di Ragioneria
                                                                                       F.to

Dr.ssa Lucia Giua

La presente determinazione ai sensi dell’art.51 comma IV° del Reg.to degli Uffici e dei
Servizi,ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa viene
pubblicata all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi e potrà avere esecuzione
immediata.

4


